
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48362 

CUP: G54D21000220006 

Titolo Progetto: DIVARI 2 

 

Avviso pubblico destinato al personale interno ed esterno per la selezione attraverso la costituzione 

di “short list” di esperti e tutor cui conferire incarichi individuali per l’erogazione di: 

 

- n. 60 percorsi di mentoring e orientamento 

- n. 28 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

- n. 1 percorso di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

- n. 3 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2023 n. 208, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, m_pi.AOOGABMI.Registro 

Decreti(R).0000019.02-02-2024, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato 

dall'Unione europea - Next generation EU; 

 

 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU; 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative agli “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

 
VISTI   il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 
 
VISTO   il D.Lgs.165/2001; 

 

VISTA  la delibera n.9 del Collegio dei docenti Prot.10020 del 25/10/2024 di adozione del Progetto in oggetto; 

VISTA  la delibera n. 60 del Consiglio d’Istituto Prot.10021 del 25/10/2024 di adozione del Progetto in oggetto; 

 
PRESO ATTO  che all’Allegato 1 del D.M.n.19 del 2 febbraio 2024, relativo al riparto delle risorse per la riduzione 

dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR 

- Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU, risulta assegnato 
all’ITET E. De Nicola” un finanziamento di € 104.590,12; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DIVARI 2”, CUP G54D21000220006, di avvalersi della 

collaborazione di figure professionali in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di cui 

all’oggetto del presente decreto, da svolgersi nel corso dell’A.S. 24/25; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 

si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi aventi ad 
oggetto la selezione di n. 60 esperti per percorsi di mentoring e orientamento (di cui 30 per la realizzazione 
di percorsi con focus su discipline e 30 per la realizzazione di percorsi motivazionali e sulla metodologia di 
studio), n. 28 docenti esperti per percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento, n. 3 docenti esperti e n.3 tutor per i percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, 
n. 1 esperto per il percorso di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, nell’ambito della Linea 
di investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 
«Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Elena Anna Giuffrida, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Elena Anna Giuffrida ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il proprio Decreto n.106 prot. 15887 del 19/12/2024 recante “l’avvio di una procedura di selezione per 

il conferimento di incarichi individuale aventi ad oggetto la selezione di esperti e tutor per l’erogazione di 

-  n. 60 percorsi di mentoring e orientamento 

- n. 28 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

- n. 1 percorso di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

- n. 3 percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48362 CUP: G54D21000220006 Titolo 

Progetto: DIVARI 2, è avviata la procedura di selezione pubblica, prioritariamente aperta al personale interno 

e, in caso di mancanza di risorse professionali interne, aperta agli esterni, attraverso la valutazione dei curricula, 

per l’individuazione di esperti formatori e tutor per l’erogazione di n.60 percorsi di mentoring e orientamento, 

n.28 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, n.3 percorsi 

formativi e laboratoriali co-curriculari, n. 1 percorso di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, secondo 

l’articolazione di seguito indicata: 

 

 

 

 

 

 

 

 
Percorsi per il potenziamento delle competenze di base 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

 
ITALIANO (recupero infra annuale) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in italiano, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   2   

n. e tipologia di esperti richiesti  2 docenti di italiano  

Destinatari del progetto formativo  minimo 10 studenti per ogni percorso che necessitano di 

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi pomeridiani  

n. ore  15 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 

 
ITALIANO (recupero estivo) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in italiano, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   2   

n. e tipologia di esperti richiesti  2 docenti di italiano  

Destinatari del progetto formativo  minimo 10 studenti per ogni percorso che necessitano di  

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani 

n. ore  15 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 

ITALIANO (corsi zero prima metà settembre) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in italiano, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   6   

n. e tipologia di esperti richiesti  6 docenti di italiano  

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

Destinatari del progetto formativo Alunni classi prime 

n. ore  10 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 
MATEMATICA (recupero estivo) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in matematica, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   2   

n. e tipologia di esperti richiesti  2 docenti di matematica 

Destinatari del progetto formativo  minimo studenti per ogni percorso che necessitano di  

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani 

n. ore  15 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 

MATEMATICA (corsi zero prima metà settembre) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in matematica, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   6   

n. e tipologia di esperti richiesti  6 docenti di matematica 

Destinatari del progetto formativo Alunni classi prime 

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani 

n. ore  10 ore a percorso   

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

   

INGLESE (recupero infra annuale) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in inglese, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   1   

n. e tipologia di esperti richiesti  1 docente di inglese 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

Destinatari del progetto formativo  minimo 10 studenti per ogni percorso che necessitano di  

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi pomeridiani  

n. ore  15 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 
INGLESE (recupero estivo) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in inglese, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   2   

n. e tipologia di esperti richiesti  2 docenti di inglese 

Destinatari del progetto formativo  minimo 10 studenti per ogni percorso che necessitano di  

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani 

n. ore  15 ore a percorso  

 
 
ECONOMIA AZIENDALE (recupero infrannuale) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in economia 
aziendale, di motivazione e rimotivazione e di 
accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e 
impegno  

n. percorsi   2   

n. e tipologia di esperti richiesti  2 docenti di economia aziendale 

Destinatari del progetto formativo  minimo 10 studenti per ogni percorso che necessitano di  

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi pomeridiani  

n. ore  15 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

 
ECONOMIA AZIENDALE (recupero estivo) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in economia 
aziendale, di motivazione e rimotivazione e di 
accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   3   

n. e tipologia di esperti richiesti  3 docenti di economia aziendale 

Destinatari del progetto formativo  minimo 10 studenti per ogni percorso che necessitano di  

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani 

n. ore  15 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 

INFORMATICA (recupero infrannuale) 

Tipologia di attività formativa e finalità  Potenziamento delle competenze di base in informatica, di 
motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una  
maggiore capacità di attenzione e impegno  

n. percorsi   1  

n. e tipologia di esperti richiesti  1 docente di informatica  

Destinatari del progetto formativo  minimo 10 studenti per ogni percorso che necessitano di  

potenziamento nella disciplina e di rimotivazione allo studio  

Articolazione del percorso  Interventi pomeridiani  

n. ore  15 ore a percorso  

Compenso € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 
Percorsi di mentoring e orientamento con focus su discipline  

  

Tipologia di attività formativa e finalità  Percorsi di mentoring e orientamento 

n. percorsi   30  

n. e tipologia di esperti richiesti  - 30 docenti esperti di cui: 

- 5 docenti di Italiano 

- 3 docenti Italiano con specializzazione L2 

- 3 docenti discipline d’indirizzo – Sistema moda 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

- 3 docenti discipline d’indirizzo – CAT 

- 5 docenti Inglese 

- 5 docenti Economia aziendale 

- 6 docenti Matematica 

Destinatari del progetto formativo  1 alunno per docente 

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani  

n. ore  15 ore a percorso  

Compensi  Esperto: € 42,00 l’ora, lordo Stato  

 

 
Percorsi di mentoring e orientamento – Coaching/mentorship generico 
  

Tipologia di attività formativa e finalità  Percorsi di mentoring e orientamento la realizzazione di 

percorsi motivazionali e sulla metodologia di studio  

n. percorsi                30  

n. e tipologia di esperti richiesti     30 psicologi  

 

Destinatari del progetto formativo  1 alunno per docente 

Articolazione del percorso  Interventi antimeridiani  

n. ore  15 ore a percorso  

Compensi  € 42,00 l’ora, lordo Stato  

 

 
 
 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari. Ogni percorso avrà un esperto + un 
tutor  

  

Tipologia di attività formativa e finalità  Percorso formativo laboratoriale co-curriculare per il 

rafforzamento di skills sociali trasversali al curricolo, del senso 

di appartenenza alla comunità scolastica, della motivazione 

ad apprendere   

n. percorsi   1 Laboratorio di Lingua Cinese 

1 Laboratorio di podcast – “Pensieri in onda” 

1 Laboratorio musicale – “Band d’Istituto” 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

n. e tipologia di esperti richiesti  3 docenti esperti di cui: 

- 1 docente madrelingua cinese 

- 1 esperto podcast 

- 1 esperto musica 

3 tutor 

Destinatari del progetto formativo  Gruppi misti, da tutte le classi, minimo 9 studenti a gruppo   

Articolazione del percorso  Interventi pomeridiani  

n. ore  40 ore a percorso  

Compensi  Esperto: € 79,00 l’ora, lordo Stato  

Tutor: € 34,00 l’ora, lordo Stato  

 
Percorso di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

  

Tipologia di attività formativa e finalità  Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla 

prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico, che 

prevede percorsi di orientamento erogati a piccoli gruppi con 

il coinvolgimento di genitori/familiari di almeno 3 destinatari, 

che conseguono l’attestato.  

n. percorsi   1  

 

n. e tipologia di esperti richiesti  1 Esperto psicologo 

Destinatari del progetto formativo  10 genitori   

Articolazione del percorso  Interventi pomeridiani  

n. ore  10 

Compensi  € 79,00 l’ora, lordo Stato  

 

 

 
Art. 2 - Requisiti professionali degli esperti 

 
Possono concorrere alla procedura di selezione: 

- prioritariamente personale interno (personale specializzato come formatore/tutor) 
 

- in subordine: 

personale di altre Istituzioni Scolastiche, con collaborazione plurima 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

oppure 
professionisti autonomi, dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni; 

 
Art. 3 – Requisiti generali e specifici 
 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

- possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire 
l’adeguata valutazione delle medesime; 

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

 
Art. 4 – Descrizione del profilo e dei compiti delle figure 

 
Il docente esperto è un operatore della formazione con capacità di gestione dei rapporti interpersonali e dei 
meccanismi di conduzione di gruppi; ha il compito di realizzare laboratori di formazione finalizzati all’utilizzo 
efficace delle tecnologie didattiche, in contesti reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi 
ed è responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le 
abilità specifiche dei partecipanti. 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

Il docente esperto è tenuto: 
- ad effettuare le lezioni/attività, presso i locali dell’istituto, nei giorni e nelle ore definite in apposito 

calendario che sarà concordato con l’esperto stesso; 
- ad organizzare l’offerta formativa e progettare gli interventi didattici sulla base di un’analisi dei livelli 

di partenza dei destinatari e coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili, accertandosi 
dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti, al fine di modulare/rimodulare il proprio intervento 
ed ottenere i massimi risultati formativi; 

- a curare l’elaborazione del materiale didattico; 
- ad implementare la piattaforma di progetto, documentando le attività; 
- a predisporre e consegnare materiale di tipo documentario 
- a redigere una relazione finale. 

 
Il tutor è tenuto: 

- Curare la completa iscrizione dei destinatari nella piattaforma FUTURA 

- Inserire il calendario delle lezioni, scaricare il foglio firme ufficiale giornaliero e provvedere alla raccolta 
di tutte le firme dei partecipanti, compresa la propria e quella dell’esperto; 

- Curare in tempo reale il registro delle presenze, monitorando la riduzione dei partecipanti 

soprattutto in relazione al numero previsto; 

- Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto; 

- Contattare i corsisti in caso di assenza; 

- Curare il monitoraggio dei percorsi; 

- Svolgere compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano; 

- Completare tutto quanto richiesto dalla piattaforma prima della chiusura del corso; 

- Provvedere, con l’Esperto, ad una corretta archiviazione della documentazione in caso di controlli da 

parte dell’unità di missione. Il controllo potrà essere esercitato anche per gli anni futuri; 

- Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale; 

- Rispettare quanto previsto in materia di privacy, ai sensi del D. Lgs. n. 196/03, del Regolamento 

Ministeriale n. 305/06 e del Regolamento U.E. 2016/679. 

Il mentor è tenuto: 

 a svolgere attività di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching 

motivazionale in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio 

di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica; 

 a erogare il percorso, in presenza, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica; 

 a curare l’elaborazione del materiale didattico; 

 ad implementare la piattaforma di progetto, documentando le attività; 

 a predisporre e consegnare materiale di tipo documentario 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

 a redigere una relazione finale. 

 
Art. 5 – Corrispettivo orario e modalità di remunerazione 

La prestazione professionale svolta dagli esperti graverà sui COSTI DIRETTI per lo specifico percorso. 
Il corrispettivo orario lordo è stabilito in € 79,00 per gli esperti, € 34,00 per il tutor, ed € 42,00 per i mentor.  
L’ importo orario lordo indicato è inteso quale importo lordo stato in riferimento al personale interno. Sui 
compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet o 
sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. Nei confronti di personale esterno, il corrispettivo lordo di pari importo è inteso come 
importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle 
ore effettivamente prestate. 
L’attività svolta dovrà essere conteggiata e verificata attraverso puntuale e tempestiva pianificazione e 
registrazione delle lezioni su apposita piattaforma ed erogata in orario non coincidente con gli impegni di 
servizio. La liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle 
attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

 

 
Art. 6 – Criteri di selezione 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto si farà riferimento alla seguente tabella di 

valutazione. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 

accademici e di studio presentati. 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER 
Esperti nei percorsi di potenziamento delle competenze di base, dei laboratori co-curriculari e dei 

percorsi di mentoring ed orientamento con focus sulle discipline 
Competenze specifiche attese: 

 Competenze sull’argomento oggetto del corso/laboratorio  
 Competenze digitali 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI CONCORRE 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO (vecchio 
ordinamento o magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

Punti    

15 
   

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10 
   



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

A.3 ALTRA LAUREA 
Verrà 
valutata 
una 
sola laurea 

8 
   

 
 

 

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

Verrà 
valutato un 
solo diploma 

5 
   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal MIUR Max 1 cert. 5 punti 

   

LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

C1. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max 5 4 punti 
cad. 

   

C2. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 5 4 punti 
cad. 

   

C3. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze di docenza 
in tematiche inerenti 
all’argomento della selezione) 

Max 5 4 punti 
cad. 

   

C4. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con rilascio 
attestato in tematiche inerenti 
all’argomento della selezione) 

Max 5 4 punti 
cad. 

   

TOTALE MAX 100 
   

 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER 

 
- Percorsi di mentoring e orientamento – Percorsi di Coaching/mentorship generico 
- Percorso di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

-  
Competenze specifiche attese: 

 Competenze sull’argomento oggetto del corso/laboratorio  

 
 

 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI CONCORRE 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da 
compilare a 

cura del 
candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO  

Laurea in Scienze della 
formazione e dell’educazione - 
Laurea in psicologia – Altra 
Laurea inerente 

(le voci di laurea non si cumulano) 

 
Verrà valutata 
una sola laurea 

Punti    

 

15 

   

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata 
una sola laurea 10 

   

A3. Dottorati di ricerca, Master, 
Specializzazioni, Corsi di 
perfezionamento post lauream, 
coerenti con il progetto 

 
 
max. 3 titoli 

3 punti per 
ogni titolo 

   



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. Corsi di formazione fruiti in qualità di 

discente attinenti al contrasto della 

dispersione scolastica erogati da enti 

accreditati MIM per la formazione 

docenti 

 

 
 
max. 3 corsi 

3 punti per 
ogni corso 

   

B2.Corsi di formazione fruiti in qualità di 

discente attinenti a coaching, mentoring, 

orientamento erogati da enti accreditati 

MIM per la formazione docenti 

 
 
max. 3 corsi 

3 punti per 
ogni corso 

   

B3. Corsi di formazione fruiti in qualità di 

discente attinenti a metodologie 

didattiche innovative erogati da enti 

accreditati MIM per la formazione 

docenti 

 
 
max. 3 corsi 

3 punti per 
ogni corso 

   

LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

C1. Iscrizione ad albi/registri 
nazionali e/o internazionali di 
coaching/mentoring 

 
 
max. 3 
iscrizioni 

3 punti per 
ogni iscrizione 

   



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

C2. Interventi di formazione 
tenuti in qualità di esperto 
attinenti al progetto 

 
 
max. 3 
interventi 

3 punti per 
ogni 
intervento 

   

C3. Esperienza documentate di 

percorsi di mentoring, coaching e 

orientamento svolte in altre istituzioni 

scolastiche 

 
 
max. 3 
esperienze 

3 punti per 
ogni 
esperienza 

   

C4. Esperienze 

documentate di 

collaborazione con enti 

di formazione/ 

fondazioni a scopo 

sociale/agenzie 

formative e simili per 

esperienze coerenti con 

l’Avviso 

 
 
max. 3 
esperienze 

3 punti per 
ogni 
esperienza 

   

C5. Pubblicazioni 

coerenti con l’incarico 
 
 
max. 3 
pubblicazioni 

3 punti per 
ogni 
pubblicazioni 

   

  C6.Certificazione di competenze 

informatiche rilasciate da enti accreditati  
 
 
max. 2 
certificazioni 

2 punti per 
ogni 
certificazione 

   

 
 

 

TOTALE MAX 100    

 

 

 

 

.. 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 

a) Gli interessati produrranno apposita candidatura entro le ore 13.00 del 11/03/2025 sul modulo in allegato 
(Allegato A), corredata da: 

 Curriculum Vitae in formato Europeo debitamente firmato e contenente un’autodichiarazione di 
veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; il 
C.V. deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li contraddistinguono devono essere riportati nella 
scheda di autovalutazione allegato B; 

 Scheda autodichiarazione dei titoli e punteggi (Allegato B) 

 Copia documento di identità in corso di validità 

 Dichiarazione assenza conflitto di interessi (Allegato C) 

 Modello informativa privacy (Allegato D) 

b) Ciascun documento di cui alla lettera a) dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 
l’esclusione. 

c) L’assenza di quanto sopra elencato renderà inammissibile la candidatura. 

 
d) La domanda (Allegato A), debitamente firmata e comprensiva degli allegati e dei documenti sopra elencati, 
potrà essere, alternativamente: 

 consegnata a mano, in plico chiuso, presso gli Uffici di Segreteria dell’istituto, riportando sulla 
busta l’indicazione “PNRR – DM 19 – CANDIDATURA ESPERTO/TUTOR PERCORSI DI 
MENTORING/POTENZIAMENTO/LABORATORIALI/…”; 

 inviata tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo ccttd22000n@istruzione.it oppure 

tramite PEC all’indirizzo cttd22000n@pec.istruzione.it riportando nell’oggetto la dicitura “PNRR 

– DM 19 – CANDIDATURA ESPERTO/TUTOR PERCORSI DI 

MENTORING/POTENZIAMENTO/LABORATORIALI/…”. 
 
Fa fede la data di protocollo dell’Ufficio di segreteria. Nel caso di invio tramite PEC fa fede la data di ricezione 
certificata. 

 
e) Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato o in modalità differenti da quelle sopra 
prescritte. 

f) Le domande incomplete non verranno prese in considerazione. 

g) L’Istituzione avrà la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive. 

 
Art. 8 - Motivi di inammissibilità e di esclusione 

mailto:cttf140008@istruzione.it
mailto:cttd22000n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

a) Costituisce causa di inammissibilità: 

 Domanda pervenuta in ritardo rispetto ai termini indicato dall’Avviso. 

b) Costituiscono motivi di esclusione: 

 Mancanza della scheda “dichiarazione punteggio” 

 Mancanza di fotocopia del documento di identità 

 Assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 
fattibilità; 

 Altri motivi rinvenibili nell’Avviso 
 

Art. 9 – Commissione giudicatrice 
a) L’esame delle candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione giudicatrice 
nominata con decreto del Dirigente Scolastico successivamente alla scadenza del termine di presentazione 
delle domande e alla redazione di un elenco comprensivo di tutte le candidature da parte della Segreteria. 

b) La Commissione è composta da n. 3 membri ed è nominata dal Dirigente scolastico, che può fare parte della 
Commissione e, in tal caso, la presiede, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione. 

c) Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione 
dei candidati e la formazione della graduatoria. 

d) Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

Art. 10 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 
a) La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

b) Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi 
attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

 ricognizione del personale interno all’Istituzione, che ha priorità assoluta, e conferimento incarico 
(Lettera di incarico); 

 ove non sussistano professionalità interne, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 a soggetto privato esterno. 

c) La selezione tra tutte le candidature pervenute, nel rispetto delle precedenze di cui al comma b), avverrà in 
base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate e dichiarate dal candidato nell’Allegato B. La 
compilazione della tabella prevede l’auto-dichiarazione dei punteggi, che saranno verificati dalla Commissione 
tramite la corrispondenza con quanto dichiarato dai candidati nel proprio Curriculum Vitae. 

d) L’istituzione scolastica si riserva di effettuare dei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati ai fini della partecipazione alla presente selezione. 

e) Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate entro 7 giorni dalla scadenza delle presentazioni delle istanze 
di partecipazione. 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

f) L’esito della selezione sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line della scuola oltre che nella in 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti. 

g) Le graduatorie saranno redatte sulla base dei punteggi attribuiti ai candidati secondo i criteri stabiliti nel 
presente Avviso. I candidati esterni saranno inseriti nella graduatoria in base al punteggio attribuito, seguendo 
i candidati interni e l’assegnazione degli incarichi avverrà nel rispetto di tale ordine di priorità. 

h) Avverso le predette graduatorie provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente scolastico entro 7 giorni dalla 
data di pubblicazione. Trascorso tale termine le graduatorie diventano definitive con decreto del DS di 
pubblicazione della graduatoria definitiva e potranno essere impugnate soltanto con ricorso al TAR o, in 
alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni. 

i) Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda valida. 

Art. 11 - Conferimento dell’incarico 
a) Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.lgs. 165/2001. 

b) Agli esperti interni o al personale appartenente ad altre istituzioni scolastiche o agli esperti esterni 
individuati a seguito di comparazione dei curricula utilmente collocati in graduatoria sarà conferito incarico.  

c) Gli incarichi saranno assegnati seguendo l’ordine della graduatoria, attingendo in via prioritaria agli interni 
e successivamente agli esterni, nel rispetto del punteggio attribuito a ciascun candidato. L’assegnazione 
avverrà in modo equo e proporzionato tra i candidati idonei, garantendo una distribuzione bilanciata degli 
incarichi disponibili. Qualora il numero di incarichi sia superiore al numero di candidati idonei, questi saranno 
ripartiti equamente tra i candidati presenti in graduatoria, attingendo in via prioritaria agli interni e 
successivamente agli esterni sempre nel rispetto dell’ordine di merito. In caso di incarichi residui, questi 
saranno assegnati progressivamente ai candidati con punteggio più alto fino a esaurimento delle posizioni 
disponibili. 

d) In caso di parità di punteggio, l’incarico verrà conferito al candidato più giovane. 

e)  Sarà stipulato apposito contratto di prestazione d’opera di natura occasionale (ex art. 2222 e ss. del codice 
civile) con i candidati esperti esterni individuati a seguito di comparazione dei curricula e della valutazione della 
proposta di intervento didattico e utilmente collocati in graduatoria. 

f) In caso di incarico ad esperti dipendenti della Pubblica Amministrazione, questi, all’atto della stipula del 
contratto, dovranno produrre, pena esclusione, l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza (art. 53 del D.lgs. 
165/2001). 

g) Il dirigente scolastico si riserva la possibilità di risolvere il contratto qualora l’intervento dell’esperto non 
dovesse corrispondere agli obiettivi didattico-educativi e alle finalità esplicitate nell’art. 1 del presente Avviso. 

Art. 12 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Art. 13 – Trattamento dei dati personali 



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "E. De Nicola"  

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si comunica che tutte 

le informazioni sono reperibili nella pagina dedicata del sito istituzionale: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTtd22000n 

 

Art. 14 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Elena Anna Giuffrida 

 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

 
Allegato A - Domanda di partecipazione 
Allegato B - Autodichiarazione dei titoli 
Allegato C – Dichiarazione assenza cause di incompatibilità e conflitto di interessi 
Allegato D – Dichiarazione privacy 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Anna Giuffrida 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005e ss.mm.ii. e norme 
collegate 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTtd22000n

		2025-03-04T17:45:24+0100
	Elena Anna Giuffrida




